
 

(Visto del presidente del seggio di gara dopo l’apertura e la lettura dell’offerta)  
 
 

 

Timbro o intestazione dell’Offerente Spett. Comune di Castelcovati 

Via Chiari, 60 

25030 – Castelcovati (BS)  

Oggetto: Offerta per la gara mediante procedura aperta del giorno 30 /01/2024 

Appalto integrato per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori sulla base del 
Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica predisposto e approvato dalla Stazione 
Appaltante, per la realizzazione di nuova struttura ricettiva “Casa del Poi – Dimora per 
disabili – 1° stralcio funzionale”. 

OFFERTA ECONOMICA 
 

il sottoscritto  

in qualità di   (titolare, legale rappresentante, procuratore, altro)
   

dell’operatore economico offerente:  

codice fiscale:  che partecipa alla gara 

in forma singola; 

(oppure) 

 quale capogruppo mandatario del raggruppamento temporaneo di 
imprese:  

 quale capogruppo mandatario del consorzio ordinario di imprese:  

  già costituito con scrittura privata 
autenticata, come da 
documentazione / dichiarazione 
allegata alla domanda; (1) 

 da costituirsi, come da atto di impegno 
irrevocabile ai sensi dell’art. 68 del 
decreto legislativo n. 36 del 2023, 
allegato agli atti/già dichiarato (2) 

PRESENTA LA SEGUENTE OFFERTA DI PREZZO: 

Un ribasso percentuale complessivo del ________ % (3) (_____________________________________ 

per cento) (4)  sull’importo dei lavori (al netto dei Costi di sicurezza e del costo della mano d’opera), di cui al 

capo 3, comma 1, numero 1) del disciplinare di gara di euro 1.078.933,15;  

Un ribasso percentuale complessivo del ________ % (5) (_____________________________________ 

per cento) (6)  sulle spese del corrispettivo della progettazione esecutiva, di cui al Capo 3, comma 1, numero 

4.b) del disciplinare di gara di euro 5.461,55;  

Ai sensi dell’articolo 108 comma 9  del codice 

1) 
il costo della manodopera stimato per l’esecuzione del contratto, compresi nell’importo dei lavori, sono 
indicati nella seguente misura: 

  pari all’importo indicato nel bando di gara dalla Stazione Appaltante; 

  di euro ______________________ (euro ______________________________________) 
(oppure) nella percentuale del _________% (diconsi ____________ ogni 100) inferiori a quelli 
indicati nel bando di gara dalla Stazione Appaltante, ai sensi dall’articolo 41, comma 13, terzo 
periodo del Codice, in quanto tale ribasso deriva da una più efficiente organizzazione aziendale o 
da agevolazioni retributive o contributive riconosciute dal CCNL adottato dall’impresa, con verifica 
ai sensi dell’articolo 110 del decreto legislativo n. 36 del 2023, ai sensi dell’articolo 41, comma 14, 
del predetto decreto legislativo. 

2) 

gli oneri di sicurezza aziendali, propri dell’impresa, compresi nell’importo dei lavori e diversi dai costi di 
sicurezza non soggetti a ribasso, sono indicati nella seguente misura: 
 di euro _____________ (euro ______________________________________) (oppure)  nella 
percentuale del _________% (diconsi ____________ ogni 100)   

 



(Visto del presidente del seggio di gara dopo l’apertura e la lettura dell’offerta)  
 
 

 

 

3)  Ai sensi dell’art. 11, comma 3, del decreto legislativo n. 36 del 2023 dichiara: 

  che applicherà e si impegna ad applicare i contratti collettivi nazionali di lavoro indicati dalla 
Stazione Appaltante nel bando di gara; 

  che applicherà e si impegna ad applicare i seguenti contratti collettivi nazionali di lavoro dei quali 
dichiara l’equivalenza delle tutele dei contratti collettivi nazionali di lavoro indicati dalla Stazione 
Appaltante nel bando di gara, fermo restando che la presente dichiarazione sarà verificata ai sensi 
dell’articolo 110 del decreto legislativo n. 36 del 2023, il CCNL 
«_____________________________», con il codice identificativo «K___» attribuito dal CNEL e 
dall’INPS, stipulato da circa ___.000 aziende datoriali e circa ___.000 lavoratori; 

4)  
Inoltre, ai sensi dell’articolo 102, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023, indica e dichiara di 
assumere i seguenti impegni: 

 a)  garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato 

 b)  in analogia e nel rispetto di quanto indicato al precedente punto 3, garantire l’applicazione dei 
contratti collettivi nazionali e territoriali di settore, tenendo conto, in relazione all’oggetto dell’appalto 
e alle prestazioni da eseguire, anche in maniera prevalente, di quelli stipulati dalle associazioni dei 
datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e di quelli 
il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto o della 
concessione svolta dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele 
economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro 
il lavoro irregolare; 

 c)  garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con 
disabilità o svantaggiate. 

 

La presente offerta è sottoscritta in data ___/___/2024 

 

firma dell’offerente: 

 

 
 
 
 

Riepilogo parte riservata alla Stazione Appaltante 
media ponderata dei ribassi di cui all’articolo 18.3.1) del disciplinare di gara - ELEMENTO PREZZO 

 IL = Lavori 
ISPE = progettazione 

esecutiva 
Totale = IL + ISPE 

Importo base: 1.078.933,15 5.461,55 1.084.394,70 

Ribasso offerto: R.L=  R.SPE=  -------------------- 

Formula (ribasso medio 
ponderale): 

R = (RL x IL + RSPE x ISPE) / (IL + ISPE) 

Ribasso medio ponderale 
(utilizzato ai soli fini della 
formazione della graduatoria): 

[(_________ x 1.078.933,15) + (_____________ x 5.461,55)] / 1.084.394,70   % 

 
 
 



(Visto del presidente del seggio di gara dopo l’apertura e la lettura dell’offerta)  
 
 

 

 

                                                 
1
  Cancellare la parte che non interessa. 

2
  Cancellare la parte che non interessa. 

3
  In cifre. 

4
  In lettere. 

5
  In cifre. 

6
  In lettere. 


